Procedit autem Philosophus alia via in II *Metaphys.*³⁹, ad ostendendum non posse procedi in infinitum in causis efficientibus, sed esse devenire ad unam causam primam: et hanc dicimus Deum. Et haec via talis est. In omnibus causis efficientibus ordinatis primum est causa medii, et medium est causa ultimi: sive sit unum, sive plura media. Remota autem causa, removetur id cuius est causa. Ergo, remoto primo, medium causa esse

texto paralelo *Comm. in VIII Physic.* lect.1, y con otro de Maimónides, de quien depende (MAIMÓNIDES, o.c., trad. Munk, t.1 p.349). Por su parte, Jean Destrez piensa que se trata de una omisión por homoioteleutía, y que el texto de Santo Tomás debe leerse así: "Et ad hoc dicendum quod via efficacissima ad probandum Deum esse est ex suppositione NOVITATIS MUNDI, NON AUTEM SIC EX SUPPOSITIONE aeternitate mundi, qui posita...": cf. *Bulletin thomiste* 6 (1929) 514. Los textos paralelos o afines a esta doctrina de Santo Tomás pueden encontrarse en la obra clásica de GIERENS, M.: *Controversia de aeternitate mundi*. *Textus e philosophis antiquis cum introductionibus et notis. Textus et documenta. Series philos.* 6 (Romae, Pont. Universitas Gregoriana, 1933) in 8, 103p.

³⁸ Cf. VIII *Physic.* 5; 258a,5-8; *Expos. II Metaphys.* lect.2 (299-300); lect.3 (301-304).

³⁹ Ia,2; 994a,1-19: *Expos. II Metaphys.* lect.2 (299-300); lect.3 (301-304).

non poterit. Sed si procedatur in causis efficientibus in infinitum, nulla causarum erit prima. Ergo omnes aliae tollentur, quae sunt mediae. Hoc autem est manifeste falsum. Ergo oportet ponere *primam causam efficientem esse*. Quae Deus est.

Potest etiam alia ratio colligi ex verbis Aristotelis. In II enim *Metaphys.*⁴⁰ ostendit quod ea quae sunt maxime vera, sunt et maxime entia. In IV autem *Metaphys.*⁴¹ ostendit esse aliquid maxime verum, ex hoc quod videmus duorum falsorum unum altero esse magis falsum, unde oportet ut alterum sit etiam altero verius; hoc autem est secundum approximationem ad id quod est simpliciter et maxime verum. Ex quibus concludi potest ulterius esse *aliquid quod est maxime ens*. Et hoc dicimus Deum.

Ad ⁴² hoc etiam inducitur a Damasceno⁴³ alia ratio sumpta ex rerum gubernatione: quam etiam innuit Commentator in II *Physicorum*⁴⁴. Et est talis. Impossibile est aliqua contraria et dissonantia in unum ordinem concordare semper vel plures nisi alicuius gubernatione, ex qua omnibus et singulis tribuitur ut ad certum finem tendant. Sed in mundo videmus res diversarum naturarum in unum ordinem concordare, non ut raro et a casu, sed ut semper vel in maiori parte. Oportet ergo esse *aliquem cuius providentia mundus gubernetur*. Et hunc dicimus Deum.